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REGULAMENT 

PRIVIND  TAXELE SPECIALE PENTRU ANUL 2016 
 

 
 I.Reglementari generale 

 
 Art.1.Conform prevederilor Legii nr.273/2006 privind finantele publice 
locale, cu modificarile si completarile ulterioare si a Legii nr.571/2003 privind 

Codul Fiscal, art.282, cu modificarile si completarile ulterioare, “pentru 
functionarea unor servicii publice locale, create in interesul persoanelor fizice 

si juridice, consiliile locale pot adopta taxe speciale”. 
  
 Art.2.Domeniile de activitate in care consiliul local poate adopta taxe 

speciale sunt : 
 -alimentare cu apa 
 -canalizare si epurarea apelor uzate 

 -colectarea, canalizarea si evacuarea apelor pluviale 
 -productia, transportul, distributia si furnizarea de eenrgie termica in 

 ffect centralizat 
 -salubrizare 
           -fiscal 

 -iluminatul public 
 -retrocedare proprietati 
 -eliberari adeverinte, altele decat cele stabilite conform normelor legale in 

vigoare; 
 -administrarea domeniului public  si privat al comunei ; 

 -evidenta populatiei si stare civila; 
 -asistenta sociala 
  

Art.3.Prin hotararea consiliului local de instituire a taxelor speciale se 
stabilesc serviciile publice locale pentru care se datoreaza taxele, cuantumul 

taxelor, modul de plata, destinatia veniturilor, contraventiile si sanctiunile in 
domeniu. 
 

Art.4.Cuantumul taxelor speciale se stabileste anual, in conditiile 
art.288 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare. 

 Cuantumul taxelor speciale se stabileste astfel incat sa acopere cel putin 
sumele investite si cheltuielile curente de intretinere si functionare a serviciilor 

respective. 
 
 Art.5.Hotararea de aprobare a taxelor speciale se face cunoscuta prin 

publicitate, afisare la sediul primariei  si pe pagina de internet. 
 

 Art.6.Contestatiile formulate de catre persoanele fizice si juridice 
impotriva modului de stabilire si calculare a taxelor speciale se solutioneaza de 
catre compartimentul de specialiatate din cadrul primariei iar dispozitiile emise 

ca urmare a contestatiilor vor fi atacate la instantele judecatoresti competente. 
 



 Art.7.Constatarea si urmarirea incasarii taxelor speciale se realizeaza 
prin compartimentul de specialitate din cadrul Primariei. 

 
 Art.8.Taxele speciale instituite, potrivit legii, constituie venituri cu 

destinatie speciala. 
 

Art.9.Taxele speciale se incaseaza intr-un cont distinct si se utilizeaza 

integral  pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru infiintarea serviciilor 
publice de interes local si pentru finanatarea cheltuielilor curente de intretinere 
si functionare a acestor servicii.  

Sumele  ramase neutilizate din taxele speciale, stabilite ca diferenta intre 
veniturile incasate si platile efectuate se raporteaza in anul urmator cu acceasi 

destinatie, odata cu incheierea exercitiului bugetar. 
 
 Art.10.Taxele speciale se incaseza numai de la persoanele fizice si 

juridice care se folosesc de serviciile publice locale pentru care s-au instituit 
taxele respective.  

  
 Art.11.Acordul persoanelor fizice si al persoanelor juridice pentru plata 
taxelor speciale se considera dat ca urmare a necontestarii hotararii consiliului 

local privind stabilirea taxelor speciale in termen de 15 zile de la afisare la 
sediul Primariei si pe pagina de internet. 
 

Art.12.Pentru nechitarea la scadenta a contravolorii serviciilui prestat, 
se percep majorari si/sau penalitati de intarziere conform prevederilor legale in 

vigoare. 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
  


